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алуу керек. Ата-энелердин өз убагында берген маалыматы мугалимге сабакта окуучуга жекече мамиле кы-

лууну жакшыртууга, биз ага зарыл болгон жардамдарды табууга жардам берет. 

Бүгүнкү күндө мугалим окуучулар үчүн идеал катары кызмат кылышы керек. Жаштык шыктануу 

менен идеалдаштырууга умтулат. Ошондуктан, балдар кыска мөөнөттүү жашоосунда ала алган кемчилик-

сиздик жөнүндө бардык түшүнүктөрдү бир жерге топтоону жакшы көрүшөт жана аларды идеалдарын ишке 

ашырууну көргөн белгилүү бир инсанга которушат. Көбүнчө мугалим алардын идеалы болуп калат жана 

анда алар көрүүгө аракет кылышат бардык жакшылыктарды бириктирүү [2;3;6]. 

Ошентип, балдарды тарбиялоонун натыйжалуу ыкмаларын андан ары издөө ата-энелерди тарбия-

лоодо, аларды сергек жашоо образына аралаштырууда, үй-бүлөлүк дене тарбия жана эмгекке тарбиялоо 

салттарын түзүүдө алардын ролун жогорулатууну караштырууга тийиш. Бул социалдык маанилүү милдет-

терди чечүүдө мектеп маанилүү орунду ээлейт, ал сергек жашоо образын пропагандалоонун, билим алуу-

нун, үй-бүлөнүн дене тарбиясын тарбиялоонун, ата-энелерде балдардын жана чоңдордун ден соолугун сак-

тоонун жана чыңдоонун ар кандай аспектилери боюнча билимдерди, көндүмдөрдү жана көндүмдөрдү ка-

лыптандыруунун өзүнчө борбору катары чыга алат. Ата-энелер менен педагогдордун биргелешкен максат-

туу иш-аракетинин шартында гана балдарды туура тарбиялоону мүнөздөөчү көрсөткүчтөрдүн оң динами-

касы камсыз кылынышы мүмкүн. 
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Аннотация: Макалада рефлексивдүү иш-аракет мугалимдерге анын предметтик ишмердүүлүгүн 

жана анын өнүмдөрүн талдоодо көрүнгөн өзүнүн индивидуалдуулугун, уникалдуулугун жана максатын 

түшүнүүгө мүмкүндүк берери белгиленген. Педагогикалык кесиптик рефлексия жөнүндө сөз кылганда, 

аны бардык кесиптик рефлексия сыяктуу эле түшүнүү менен, бирок педагогикалык иштин өзгөчөлүктө-

рүнө жана өзүнүн педагогикалык тажрыйбасына байланыштуу мазмунда. Рефлексия процессин эмоцио-

налдык абалы вербалдык техникалар аркылуу уюштуруу сунушталат.  

Аннотация: В статье отмечается, что рефлексивная деятельность позволяет учителям понять 
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ее индивидуальность, уникальность и цель, которые проявляются в анализе ее предметной деятельности 

и ее продуктов. Когда говорим о педагогической профессиональной рефлексии, мы имеем в виду ее с тем 

же пониманием, что и все профессиональные рефлексии, но с содержанием, связанным с особенностями 

педагогической работы и собственным педагогическим опытом. Рекомендуется организовать процесс 

рефлексии с помощью вербальных техник эмоционального состояния.  

Abstract: The article notes that reflective activity allows teachers to understand its individuality, uniqueness 

and purpose, which are manifested in the analysis of its subject activity and its products. When we talk about 

pedagogical professional reflection, we mean it with the same understanding as all professional reflections, but 

with content related to the peculiarities of pedagogical work and own pedagogical experience. It is recommended 

to organize the process of reflection with the help of verbal techniques of emotional state. 
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Рефлексиянын өнүгүшүн аныктаган чечүүчү окуя философиянын алкагында билим жөнүндө эң 

жалпы идеялардын пайда болушу, кийин анын бөлүмдөрүнүн биринде – билим теориясынын системалаш-

тырылгандыгы болду. Бул контекстте түшүнү «инсандын жандуу аткарган орду толгус чыгармачылык ак-

тысы» болуп саналат. Бул учурда түшүнүү акты катары «өзүбүздүн мурунку, баштапкы абалынан жылып, 

жаңы абалга көнүү» дегеди түшүндүрѳт. Мындай процесстин натыйжасында адамдын кабылдоо, түшүнүү, 

эстөө жана сезүү мүмкүнчүлүктөрү кеңейет. Ой жүгүртүү-сабактын жүрүшүндө пайда болгон жыйынды-

сын түшүнүү жараяны жана натыйжасы. 

Рефлексиянын предметинин өзүнүн иш-аракети, ошондой эле класстагы башка иш-аракеттер, анын 

ичинде алардын өз ара байланышы болушу мүмкүн. «Ой жүгүртүүлѳн рефлексия так айырмаланат, анткени 

ал өзүнүн иш-аракетин гана эмес, ошондой эле маанилүү иш-аракеттердин бардык спектрин талдайт» деп 

А. В Хуторская [7] ырастайт. 

Чыгармачылык, ой жүгүртүү ишмердүүлүгүндө чагылдыруунун ролу максат коюуда, сырттан коюл-

ган талаптарды, субъекттин өзүнүн кырдаалдык өзгөчөлүгүн салыштыруунун негизинде өзүнө адекваттуу 

талаптарды белгилөөдө жана жөнгө салууда турат. Анткени азыркы учурда педагогикалык процессде не-

гизги нерсе адамдын өнүгүүсүн аныктоо, ал эми өнүктүрүү ички жараян болуп саналат жеткиликтүү, би-

ринчи кезекте, субъектинин өзү, мындай өнүгүү баа берүү жана өзүн-өзү байкоо, өзүн-өзү талдоо, өзүн-өзү 

ой жүгүртүү актысы катары чагылдырууга мүмкүндүк берет. Педагогикалык процессте рефлексивдүү көн-

дүмдөр анын субъекттерине өнүгүү, өзүн-өзү өнүктүрүү абалынын натыйжасын, ошондой эле мындай про-

цесстин оң же терс динамикасынын себептерин уюштурууга жана жазууга мүмкүндүк берет. 

Кесиптик ишмердүүлүктө рефлексиянын ролун баса белгилеген учурлар: 

 кесиптик ишмердүүлүктү өздөштүрүүдө рефлексия зарыл; 

 анын негизинде сиңирүү процессин көзөмөлдөө жана башкаруу жүргүзүлөт; 

 кесиптик-билим берүү ишмердигинин шарттары өзгөргөндө ой жүгүртүү зарыл; 

 иштин өзүн өнүктүрүүнүн негизги механизмдеринин бири болуп саналат.  

А. А. Бизяева [3] педагогикалык рефлексия менен татаал психологиялык кубулушту түшүнөт, ал му-

галимдин окуучунун инсандыгын өнүктүрүү үчүн анын натыйжалуулугун критикалык талдоо, түшүнүү 

жана баалоо максатында өзүнүн ишмердүүлүгүнө жана өзүнө карата активдүү изилдөө позициясына кирүү 

жөндөмүндө көрүнөт.       

Педагогикалык чагылдыруунун эки пландуу концептуалдык модели:  

1. Операциялык деңгээл (рефлексивдүү аң-сезимде чагылдырылган конструктивдүү-аткаруучулук, 

мотивациялык, прогноздук аспектилер). 

2. Жеке деңгээлдин өзү (мугалимдин ишмердигиндеги кесиптик-инсандык предметтик багыты жана 

рефлексивдик кырдаалга инсандык, субъективдик кошулуусу). 

Демек, рефлексиялык педагог – бул өз тажрыйбасын ойлонуучу, талдоочу, изилдөөчү. Бул, Дьюи 

айткандай," өз кесибинин түбөлүк окуучусу", өзүн-өзү өнүктүрүүгө жана өзүн-өзү өркүндөтүүгө чексиз 

муктаждык менен. 

Педагогикалык рефлексия педагогикалык процесстин катышуучуларынын өз ара ой жүгүртүүсүн, өз 

ара баалоосун, ишке ашкан өз ара аракеттенүүсүн, педагогдун ички дүйнөсүн, окуучулардын өнүгүү аба-

лын чагылдыруусун жана тескерисинче болжолдойт. 
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Педагогикалык процесстеги рефлексия-бул педагогикалык өз ара аракеттенүүнүн субъектисинин тү-

зүлгөн педагогикалык кырдаал менен, педагогикалык кырдаалды түзгөн: окуучулар, педагог, педагогика-

лык процесстин катышуучуларынын өнүгүү шарттары, чөйрөсү, мазмуну, педагогикалык технологиялары 

ж. б. менен өзүн-өзү аныктоо процесси. 

Россиялык педагог Б.З. Вульфов [4] кесиптик рефлексияны өзүн, өзүнүн мүмкүнчүлүктөрүн тандал-

ган кесип талап кылган нерселер менен, анын ичинде ал жөнүндө болгон түшүнүктөр менен байланышты-

руу катары аныктайт. Ал ошондой эле педагогикалык кесиптик рефлексия жөнүндө сөз кылат, аны бардык 

кесиптик рефлексия сыяктуу эле түшүнүү менен, бирок педагогикалык иштин өзгөчөлүктөрүнө жана өзү-

нүн педагогикалык тажрыйбасына байланыштуу мазмунда. 

Кесиптик ой жүгүртүүнүн так аныктамасын Е.Е.Рукавишникова [5] берет. Кесиптик рефлексия ме-

нен ал түшүнөт, кесиптик өзүн өркүндөтүүнүн жана өзүн актуалдаштыруунун психологиялык механизми 

адистин өзүнө жана кесиптик ишине карата аналитикалык позицияны ээлөө жөндөмүнөн көрүнүп турат. 

Педагогикалык практикада "ооздон оозго, көздөн көзгө" баарлашуунун оозеки ыкмалары кеңири ча-

гылдырылды. Мындай техниканы колдонуунун оң жагы жандуу, жайбаракат баарлашууда, өз эмоцияла-

рын, пикирлерин, ой жүгүртүүлөрүн айтууда. Бул эркин сүйлөө ыкмалары. 

"Чынжыр боюнча" 

Мугалимдер айлана болуп калышат. Жумшак оюнчукту сааттын жебеси боюнча колдон колго өткө-

рүп, жүргүзүлгөн сабак, жамааттык-чыгармачылык иш ж.б. жөнүндө ой-пикирин билдиришет. Бул су-

рамжылоонун акыркы катышуучусуна келген оюнчук тренерге өтүп, ал жолугушуунун жыйынтыгын чы-

гаргыдай максатта жасалууда. 

"Тандоо боюнча" 

Мугалимдер айлана болуп калышат. Алар топту ыргытышат ("жегенге болбойт" оюну сыяктуу), 

Ошентип ар бир катышуучуга сүйлөөгө мүмкүнчүлүк берет. Топту кармап, анан башка балага ыргытуу 

керек. Тренер топтун бардык мугалимдерге жетүүсүн камсыздашы керек. 

"Баалоо" 

Ар бир мугалим өткөн күн жөнүндө ойлонууга чакырылат. Андан кийин беш баллдык система 

боюнча баа коюңуз. Тренер мугалимдердин эмне үчүн мындай баа койгонун тандап сурайт. 

"Бирикмелер" 

Балдар ойлонуп, сүйлөөгө чакырылат. Бүгүнкү күн кандай, өткөрүлгөн иш-чара, сабак ж.б. у. с. бул 

нерсе менен бири-бирине добуш берүү укугун өткөрүп берүү менен чөйрөдө жасалышы мүмкүн. 

"Сүрөткө тартуу" 

Тренер кырдаалды сурайт: "мугалимдер, элестетип көргүлө, бүгүн бүт классты фотограф тарткан. 

Бүгүн эмне кылып жатканыбыздын бардыгын ал фотопленкага тартып алды. Бирок. Аттиң, фотографтын 

жөндөмсүздүгүнөн улам тасма жанып кетти. Келгиле, азыр бул тасманын ар бир кадрын калыбына келти-

рүүгө аракет кылалы. 

"Калыбына келтирүү": 

* эң жаркыраган, эмоционалдуу, күлкүлүү кадрлар; 

• "анчалык эмес" болуп чыккан кадрлар; 

Ийгилик менен ийгиликсиздиктин жамааттык талкуусу жүрѳт. 

Демек, инсандын акыл-эсинин ишмердүүлүгүн багыты тышка эмес, ичке, тактап айтканда өзүнө ба-

гытталган учурда, башкача айтканда “субъект-субъект” мамилесинде болгондо рефлексия процесси жүрѳт. 

Рефлексия педагогдун кесиптик компетенттүүлүгүн калыптандыруунун каражаты болуп саналат. 
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